INDICAÇÃO Nº  729/2008

       ASSUNTO: SOLICITAÇÃO MEDIDAS QUE ESPECIFICA PARA O TRÂNSITO NA  RUA RODOLFO ALBERTO FRANCONI, NO JARDIM CORONEL PEROBA.
Senhor Presidente:

INDICO, ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne S.Exa. verificar a necessidade da implantação de uma lombada, obviamente em conformidade com as especificações do Código Nacional de Trânsito,  na Rua Rodolfo Alberto Franconi, no Jardim Coronel Peroba, mais especificamente na altura do número 292, bem como que seja estudada a possibilidade de transformar a referida via pública em mão única de direção, medidas estas que viriam garantir um mínimo de segurança aos pedestres que trafegam por essa via pública e a seus moradores.

Trata-se de medidas necessárias, pois essa rua, além de ser  estreita, possui um tráfego intenso e tem sido palco de abusos de velocidade, problema que tem ameaçado de forma assustadora os pedestres que por ela transitam. A alteração de mão de direção é uma reivindicação antiga da população local e de demais usuários daquela rua, que estão muito preocupados com os perigos do trânsito ali observados diariamente.

SALA DAS SESSÕES, 24 de setembro de 2008.

EDVALDO HUNGARO

Vereador - 2º Secretário – PPS